CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

REQUERIMENTO Nº ___ DE 2024
(Do Deputado Federal Luiz Lima)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplauso  e  Louvor  aos  atletas  da
seleção brasileira de Tiro Prático.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 117, caput,

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário da

Comissão do Esporte, seja aprovada a Moção de Aplauso e Louvor aos atletas da

seleção brasileira de Tiro Prático Felipe Saldanha, Thiago Ferreira e Julia Lagoeiro,

que  estarão  representando  o  Brasil  nos  campeonatos  mundiais  da  International

Practical Shooting Confederation - IPSC de Carabinas e Armas Curtas na República

Tcheca e África do Sul, respectivamente.

Justificação

Os atletas da seleção brasileira de Tiro Prático Felipe Saldanha, Thiago

Ferreira e Julia Lagoeiro, cujos currículos estão em anexo, estarão representando o

Brasil nos campeonatos mundiais da International Practical Shooting Confederation -

IPSC de Carabinas e Armas Curtas, que serão realizados na República Tcheca e na

África do Sul, respectivamente.

Ressaltamos  a  importância  e  o  mérito  de  nossos  atletas,  que  não

apenas  dedicam-se  arduamente  ao  treinamento  e  à  disciplina  do  esporte,  mas

também têm o privilégio e a responsabilidade de levar a bandeira do Brasil a uma

competição internacional  de alto  nível.  Representar  o  país em um evento dessa

magnitude é um feito notável, que merece reconhecimento e aplauso por parte desta

Casa Legislativa.

*C
D2

48
98

79
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248987957500

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

4
15

:1
8:

04
.9

80
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

Além disso, é fundamental exaltar o Tiro Prático como uma modalidade

esportiva que exige precisão, concentração e habilidade, promovendo valores como

a  disciplina  e  o  respeito  às  normas  de  segurança.  O  desempenho  dos  atletas

brasileiros em campeonatos internacionais contribui para elevar o nome do Brasil no

cenário esportivo mundial e inspira novos praticantes da modalidade.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação desta Moção de Aplauso e

Louvor,  como forma de reconhecimento e incentivo aos atletas Felipe Saldanha,

Thiago Ferreira e Julia Lagoeiro, que são exemplo de dedicação e excelência no

esporte.

Sala das Comissões, em    de julho de 2024.

Deputado Federal LUIZ LIMA (PL/RJ)

*C
D2

48
98

79
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248987957500

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

4
15

:1
8:

04
.9

80
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

CURRÍCULOS

Felipe Saldanha

Felipe  tem 28  anos  de  idade,  nasceu  no  dia  06/10/1995  no  Rio  de  Janeiro.  É

empresário do ramo de armas e munições, seguindo os passos de seu pai que atua

no ramo desde 1989. Iniciou no tiro prático no final de 2022, mas desde então já

ganhou diversos titulos. Faz parte da Delegação/Seleção Brasileira de Tiro Prático e

estará representando o Brasil no Campeonato Mundial de IPSC de Carabinas na

República Tcheca em 2025.

Títulos

Bicampeão Estadual de Desafio do Aço

 Divisão Mini Rifle Open (2023)

 Divisão Carabina Calibre de Pistola Optics (2023)

Bicampeão Estadual de IPSC

 Divisão Mini Rifle Open (2023)

 Divisão Carabina Calibre de Pistola Optics (2023)

Campeão Brasileiro de Desafio do Aço

 Divisão Carabina Calibre de Pistola Optics (2024)

Campeão Brasileiro de IPSC

 Divisão Carabina Calibre de Pistola Optics, Classe U (2023)

3º Colocado no Ultimate Latin America

 Divisão Carabina Calibre de Pistola Optics (2023)

*C
D2

48
98

79
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248987957500

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

4
15

:1
8:

04
.9

80
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

Thiago Ferreira

Thiago tem 30 anos, nascido no dia 22/09/1993 no Rio de Janeiro. É formado em

Cinema e atua como Operador de Câmera na TV Globo, operando um equipamento

chamado Arri Trinity, que apenas 3 pessoas no Brasil tem capacidade de operar. É

atleta  desde  2016  do  Tiro  Prático  e  Defensivo.  Atualmente  faz  parte  da

Delegação/Seleção  Brasileira  de  Tiro  Prático  e  estará  na  África  do  Sul,

representando o Brasil, no Campeonato Mundial de IPSC de Armas Curtas.

Títulos

Tricampeão Estadual de IPSC

 Divisão Production Optics (2021, 2022, 2023)

Tetracampeão Estadual de Tiro Defensivo

 Divisão Mini Rifle Open (2023)

 Divisão Carabina Calibre de Pistola Optics (2023)

Bicampeão Brasileiro de IPSC

 Divisão Production Optics Light, Classe M (2021, 2022)

Bicampeão Brasileiro de Tiro Defensivo

 Divisão Production Optics Light (2018, 2022)

Campeão PanAmericano de IPSC

 Divisão Production Optics Light, por equipe (2022)

Vice Campeão Mundial de IPSC

 Divisão Production Optics Light, por equipe (2022)

8º Colocado no Campeonato Mundial de IPSC

 Divisão Production Optics Light (2022)

*C
D2

48
98

79
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248987957500

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

4
15

:1
8:

04
.9

80
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

Julia Lagoeiro

Julia tem 37 anos, nascida no dia 09/03/1987 no Rio de Janeiro.  É formada em

Direito e atuou como servidora da Justiça Federal por 12 anos, pedindo exoneração

recentemente  para  trabalhar  exclusivamente  como  empresária  com  seu  marido.

Atualmente faz parte da Delegação/Seleção Brasileira de Tiro Prático e estará na

África do Sul, representando o Brasil, no Campeonato Mundial de IPSC de Armas

Curtas.

Títulos

Hexacampeã Estadual de IPSC

 Divisão Production (2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022)

Pentacampeã Brasileira de IPSC

 Divisão Production (2019, 2020, 2021, 2022)

 Divisão Standard (2023)

Bronze no PanAmericano de IPSC

 Divisão Production (2018)

Campeã Latino Americana de IPSC

 Divisão Production (2019)

Campeã Nacional Norte-Americana de IPSC

 Divisão Production (2022)

6º Colocada no Campeonato Europeu de IPSC

 Divisão Standard (2023)

*C
D2

48
98

79
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248987957500

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

4
15

:1
8:

04
.9

80
 -

CE
SP

O